con su proteccion divina, es mayor que el que está en el mundo, y que procura perderos. Cuidad, pues, de conservar la ventaja de aquella victoria, que es el fruto de vuestra fe, y no os dejéis seducir por los impostores.

5. Ipsi de mundo sunt: ideó de mundo loquuntur, et mundum eos audit.

6. Nos ex Deo sumus. Qui novit Deum, audit nos: qui non est ex Deo, non audit nos: in hoc cognoscimus Spiritum veritatis, et spiritum erroris.

7. Charissimi, diligámus nos invicem: quia caritas ex Deo est. Et omnis qui diligit, ex Deo natus est, et cognoscit Deum.

8. Qui non diligit, non novit Deum: quóniam Deus caritas est.

9. In hoc apparuit caritas Dei in nobis, quóniam Filium suum unigenitum misit Deus in mundum, ut vivámus per eum.

10. In hoc est caritas: non quasi nos dilexerimus Deum, sed quóniam ipse prior dilexit nos, et misit Filium suum propitiacionem pro peccatis nostris.

11. Charissimi, si deus dilexit nos: et nos debémus alterútrum diligere.

12. Deum nemo vidit unquam. Si diligámus invicem, Deus in nobis manet, et caritas eius in nobis perfecta est.

13. In hoc cognoscimus quóniam in eo manémus, et ipse

47. 5. Ellos son del mundo: por eso hablan segun el espíritu y gusto del mundo, y por eso tambien el mundo los escucha.

6. Pero nosotros somos de Dios; y el que conoce á Dios, nos escucha: el que no es de Dios no nos escucha: en eso conocemos á los que están armados de el Espíritu de verdad y á los que están poseidos de el espíritu de error.

7. Carisimos míos, amémonos unos á otros; porque el amor y la caridad es de Dios; y todo el que ama á su hermano, ha nacido de Dios, y conoce á Dios.

8. El que no ama á su hermano, no conoce á Dios, porque Dios es amor, y el conocimiento de Dios nos conduce á imitarle en su caridad y su amor, amando á nuestros hermanos, como él nos ama.

9. En esto se demostró la caridad de Dios hácia nosotros, en que envió su Hijo único al mundo para que por él vivámos.

10. Y en esto consiste la grandeza de este amor; que no es porque nosotros háyamos amado á Dios, sino que él nos amó primero á nosotros, y envió á su Hijo á ser la víctima de propiciacion por nuestros pecados.

11. Carisimos míos, si Dios nos amó de esta suerte, debemos tambien amarnos unos á otros, para hacernos imitadores de nuestro Padre celestial, y atraer á nosotros su gracia.

12. Porque ningun hombre mortal ha visto jamás á Dios. Si no obstante nos amamos unos á otros, Dios mora en nosotros, y su amor es perfecto en nosotros.

13. En esto conocemos que permanecemos en él y él en nosotros,